中粮油学发〔2025〕36 号

关于公布中国粮油学会团体标准应用
典型案例的通知

各有关单位：

为积极贯彻落实中国科协“团体标准优质发展专项

（2024TB02）”要求，深入推动团体标准在粮油领域的应用实施，

总结提炼标准实施过程中的典型经验与创新做法，发挥优秀案例

的示范引领作用，我会组织开展了团体标准应用典型案例征集工

作。经自愿申报、调研考察、专家论证等环节，共遴选出 10 个

案例为中国粮油学会团体标准应用典型案例（名单详见附件），

现予公布。希望入选案例的相关单位切实发挥案例引领作用，示

范带动团体标准在粮食产业的应用推动，助推粮食产业技术创新

和产品迭代升级。

附件：中国粮油学会团体标准应用典型案例名单

中国粮油学会

2025 年 9 月 28 日

— 1 —

附件

中国粮油学会团体标准应用典型案例名单

序号 案例名称 涉及团体标准 申报单位 应用单位

1
产品标准和加工技术
规程引领生湿面行业
高质量发展

T/CCOA 6—2020 生湿
面制品
T/CCOA 51—2023 生湿
面条生产加工技术规
程

江南大学

东莞益海嘉里粮油食品工业有限公司；河北今
旭面业有限公司；上海贺寿食品有限公司；河
北鲜邦食品有限公司；白象食品股份有限公
司；陈克明食品股份有限公司；高光食刻（厦
门）食品有限公司；河北汤麦面业有限责任公
司；深圳市伊都食品有限公司等

2
以减菌化加工，助推
小麦粉及面制食品产
业安全和品质升级

T/CCOA 7—2020 低菌
小麦粉

江南大学

揭阳市永兴面粉有限公司；中粮面业（秦皇岛）
鹏泰有限公司；中粮面业（海宁）有限公司；
中粮利金（天津）粮油股份有限公司静海分公
司；中粮面业（潍坊）有限公司；中粮（成都）
粮油工业有限公司；中粮面业（巴彦淖尔）有
限公司；中粮（郑州）粮油工业有限公司；中
粮海嘉（厦门）面业有限公司；中粮面业（武
汉）有限公司；中粮八一面业（呼图壁）有限
公司等

— 2 —

序号 案例名称 涉及团体标准 申报单位 应用单位

3
黄金碾磨度：大米
适度加工规范重塑
节粮与美味

中粮营养健康研
究院有限公

T/CCOA 41—2021 大
米适度加工技术规范 司

中粮米业（大连）有限公司；中粮米业（五常）
有限公司；中粮米业（沈阳）有限公司；中粮
米业（吉林）有限公司；中粮米业（绥化）有
限公司等

4
引领小麦不完善粒检
测技术的智能化和自
动化

T/CCOA 53—2023 基于
图像识别的小麦不完
善粒快速检测仪

安徽高哲信息技
术有限公司

安徽高哲信息技术有限公司；河南工业大学、
中粮粮谷（合肥）有限公司、河南省粮油饲料
产品质量监督检验站、江苏洋河酒厂股份有限
公司、华龙农庄面粉有限公司、安徽古井贡酒
股份有限公司、河北金沙河面业集团有限责任
公司、中央储备粮泰安直属库有限公司等

5
双金属分钟级快检，
开启粮食重金属高效
筛查新时代

T/CCOA 54—2023 粮食
中镉和铅快速同时检
测 阳极溶出伏安法

江苏省粮油质量
监测中心

广西壮族自治区桂林粮食储备库有限公司；广
西军粮供应有限公司；南通市粮油质量检测站
有限公司；天津利达粮油储运有限公司；天津
市西青区粮食储备有限公司；南京腾森分析仪
器有限公司等

6
感官评价推动食用油
产、销、研环节节能
减损的发展

T/CCOA 73—2023 菜籽
油感官评价
T/CCOA 74—2023 花生
油感官评价

中粮营养健康研
究院有限公司

中粮油脂（广元）有限公司；中粮（成都）粮
油工业有限公司；中粮粮油工业（黄冈）有限
公司；费县中粮油脂工业有限公司；安徽中粮
油脂有限公司；中粮油脂（菏泽）有限公司等

— 3 —

序号 案例名称 涉及团体标准 申报单位 应用单位

7
T/CCOA 86—2024 应急
物资储备管理系统建
设规

告别“码不同、调不
通”：物资管理系统
标准以统一编码重塑
高效调拨体系

范

华信咨询设计研
究院有限公司

浙江省粮食物资储备应急保障中心；内蒙古自
治区应急物资储备中心；浙江省发改委应急物
资保障综合管理处；上海市粮食和物资储备
局；阿克苏地区粮食和物资储备局；淳安县生
态产业和商务局等

8
浅圆仓入粮自动分级
控制技术与均匀布料
工艺创新

T/CCOA 88—2024 浅圆
仓压力门式伞形多点
落料布料器

中储粮油脂有限
公司

中央储备粮唐山直属库有限公司；中央储备粮
东莞直属库有限公司；中储粮（日照）储备有
限公司；中储粮（天津）仓储物流有限公司；
中储粮重庆万州直属库有限公司；中央储备粮
新津直属库有限公司；中央储备粮新郑直属库
有限公司；中央储备粮镇江直属库有限公司等

9
引领粮食收储现场真
菌毒素检测能力提升

T/CCOA 91—2025 谷物
中脱氧雪腐镰刀菌烯
醇和玉米赤霉烯酮同
时测定 荧光免疫层析
快速定量法

国家粮食和物资
储备局科学研究
院

南京微测生物科技有限公司；江苏省粮油质量
监测中心；江苏省苏微微生物研究有限公司；
四川德阳省食油储备库有限公司；眉山市国有
粮油储备有限公司；苏州市吴江区粮食质量监
测所阜宁地方粮食储备库有限公司；广西壮族
自治区粮油质量检验中心；中央储备粮甘南直
属库有限公司；广西—东盟食品检验检测中
心；中央储备粮威海直属库有限公司；邹平县
粮食储备库；中央储备粮榆树直属库有限公
司；中央储备粮五常直属库有限公司等

— 4 —

序号 案例名称 涉及团体标准 申报单位 应用单位

10
引领圆筒仓粮面专用
控温空调性能提升

T/CCOA 94—2025 圆筒
仓空调控温储粮技术
规范

广东省储备粮管
理集团有限公司
东莞直属库

中央储备粮东莞直属库有限公司；广东华南粮
食交易中心有限公司常平粮库；东莞市角美粮
食储备管理有限公司；广东省储备粮管理集团
有限公司罗定直属库；广东省储备粮管理集团
有限公司汕头直属库；广东省储备粮管理集团
有限公司韶关直属库；广东省储备粮管理集团
有限公司顺德直属库；广东省储备粮管理集团
有限公司湛江直属库；中山市粮食储备经营管
理有限公司等